Altı yıl kadar önce Nuruosmaniye Koleksiyonunda taramalarda
bulunurken 1821 numarada kayıtlı bir yazma eserin vikaye ve zahriye
sayfalarında kayıtlı iki liste dikkatimi çekti. Eser, Muṣliḥuddīn Mūsā b. Mūsā
el-Amāsī’nin (ö. 922/1516-1517) Maḫzenu’l-Fıḳh isimli eserinin bir
nüshasıydı. Eserin vikayesinde fuḳahāʾu’r-Rūm ibaresiyle başlayan ve talik

yüzyılda yaşamış bir Osmanlı alimi ve
bürokratıdır. İstanbul kadılığı görevinde bulunmuş Bosnalı Ḥasen
Efendi’nin oğludur. Babasının yanı sıra Molla Çelebi el-Āmidī, Fāżıl Uzun
Ḥasen Efendi ve Şeyhülislam Ebū Saʿīd Efendi’den tahsil görmüş; bu son
ismin yanında da mülazemetini tamamlamıştır. 1056/1646 yılında
Edirne’de başladığı, sonrasında ise İstanbul’un çeşitli medreselerinde
sürdürdüğü müderrislik hayatı boyunca Sahn-ı Seman ve Süleymaniye gibi
önemli medreselerde müderrislik payesi elde etmiştir. 1077/1667 yılında
Halep’e kadı olarak atanmış; takip eden süreçte sırasıyla Bursa, Mekke ve
İstanbul kadılığı görevlerinde bulunmuştur. 1091/1680 yılında getirildiği
Rumeli kazaskerliği görevini 1094/1683’e kadar sürdürmüştür. Geri kalan
ömrünü Kanlıca’da kendi yaptırdığı yalısında toplumdan soyutlanmış bir
şekilde geçirmiş ve 1098/1687 yılında burada vefat etmiştir.8 Kazaskerliği
sırasında verdiği recm fetvası ve Patburunzāde Meḥmed Ḫalīfe’nin ilhadına
hükmederek katli yönünde verdiği fetva ile döneminin hafızasında yer
etmiştir. Yaşadığı dönemde talik hattını en iyi kullanan kimselerden olduğu
belirtilmiştir.9 Yazdığı eserler itibarıyla ise daha çok kelamcı kimliğiyle ön
plana çıkmıştır. Ebū Ḥanīfe’nin eserlerini cemettiği el-Uṣūlu’l-Munīfe li’l-
İmām Ebī Ḥanīfe ile bunun şerhi mahiyetinde kaleme aldığı İşārātu’l-Merām

8 Ahmet Zeki İzgöer ve İlyas Çelebi, “Beyâzîzâde Ahmed Efendi,” DİA, 6:55. Şeyḫī Meḥmed Efendi,
Beyāżīzāde’nin vefatı için 14 Cemaziyelevvel 1098 (28 Mart 1687) tarihini (Vekâyi‘u’l-Fuzalâ’,
2:1307), Rāşid Meḥmed Efendi ile Defterdar Sarı Meḥmed Paşa 1096/1685 tarihini öne çıkarmıştır.
Bkz. Zübde-i Vekâyiât, 210; Târih-i Râşid ve Zeyli, 1:287.
9 Mustakimzâde Süleyman Sâdeddin, Tuhfe-i Hattâtîn, 642.

Listede erken dönemden geç döneme kadar geniş bir aralıkta,
mümkün mertebe kronolojiye riayet edilerek oluşturulmuş bir sıralama söz
konusudur. Notun tercümesi şu şekildedir:

◾el-Cāmiʿāt ve’z-Ziyādāt: 187 (803) yılında Rey’de vefat eden el-İmām
es̱-S̱ānī Muḥammed b. el-Ḥasen eş-Şeybānī’nin.
◾el-Muḫtaṣar: Ebū Saʿīd el-Berdaʿī’nin öğrencisi olan ve 340 (952)
yılında vefat eden el-İmām Ebū’l-Ḥasen ʿAbdullāh el-Kerḫī’nin.
◾el-Muḫtaṣar: el-Kerḫī’nin öğrencisi olan ve 370 (981) yılında vefat
eden el-İmām Ebū Bekr Aḥmed el-Ceṣṣāṣ er-Rāzī’nin.
◾el-Muḫtaṣar: Ebū ʿAbdillāh el-Curcānī’nin talebesi olan ve 428 (1037)
yılında vefat eden el-İmām Ebū’l-Ḥuseyn Aḥmed el-Ḳudūrī’nin.
◾Mecmaʿu’l-Baḥrayn: eẓ-Ẓahīr el-Buḫārī’nin öğrencisi olan ve 694
(1295) yılında Bağdat’ta vefat eden el-İmām Ebū’l-Muẓaffer Aḥmed es-
Sāʿātī’nin.
◾el-Muḫtār: 683 (1284) yılında Bağdat’ta vefat eden el-İmām Ebū’l-
Faḍl Mecduddīn ʿAbdullāh el-Mevṣılī’nin.
◾Ḫızānetu’l-Fıḳh: Ebū Caʿfer el-Hinduvānī’nin öğrencisi olan ve 373
(983) yılında vefat eden el-İmām Ebū’l-Leys̱ Naṣr es-Semerḳandī’nin.
◾el-Kenz ve el-Vāfī: Şemsu’l-Eʾimme el-Kerderī’nin öğrencisi olan ve
751 (1351) yılında32 vefat eden el-İmām Ebū’l-Berakāt en-Nesefī’nin.
◾el-Mūcez: Maḥmūd el-Uzcendī’nin öğrencisi olan ve 556 (1160-1161)
yılında vefat eden el-İmām Ebū Ḥafṣ ʿUmer b. Aḥmed el-Ferġānī’nin.
◾Tuḥfetu’l-Fuḳahāʾ: ʿAlī el-Pezdevī’nin öğrencisi olan ve 550 (1155-
1156)33 yılında vefat eden ʿAlāʾuddīn Ebū Manṣūr Muḥammed es-
Semerḳandī’nin.
◾el-Cumel: el-İmām eṣ-Ṣaġānī’nin.
◾el-Muḫtaṣar: es-Seraḫsī’nin öğrencisi olan ve 520 (1126-1127)
yılında vefat eden el-İmām Ebū Muḥammed Ruknuddīn Mesʿūd b. el-
Ḥuseyn el-Mesʿūdī’nin.

Nūḥ b. Manṣūr el-Buḫārī’nin İrşād’ı. Mısırlılar nezdinde muteber olan metinler: el-İmām Ebū Caʿfer
eṭ-Ṭaḥāvī’nin Muḫtaṣar’ı, Zeynuddīn İbn Nuceym el-Mıṣrī’nin el-Eşbāh’ı, el-Ġazzī’nin et-Tenvīr’idir.
Rūmīler nezdinde muteber olan metinler: el-ʿAllāme el-Ḫusrevī’nin Ġurer’i, Bedr es-Simāvnī’nin
Leṭāʾifu’l-İşārāt’ı, ʿAlāʾuddīn ʿAlī el-Cemālī’nin el-Muḫtārāt’ı ve eş-Şems el-Kemālī’nin el-Iṣlāh’ı.” Bkz.
el-Amāsī, Maḫzenu’l-Fıḳh, v. 1a.
32 Burada muhtemelen bir yazım yanlışı olmalıdır, zira en-Nesefī’nin vefat tarihi 710/1310’dur. Bkz.
Murteza Bedir, “Nesefî, Ebu’l-Berekât,” DİA, 32:567-568.
33 es-Semerḳandī’nin genellikle kabul gören vefat tarihi 539/1144’tür. Bkz. Hacı Mehmet Günay,
“Semerkandî, Alâeddin,” DİA, 36:470.

◾et-Tekmile: (…) yılında34 vefat eden el-İmām Raḍıyyuddīn
Muḥammed en-Nīsābūrī’nin.
◾et-Tecrīd: 543 (1148-1149) yılında vefat eden el-İmām Ebū’l-Faḍl
Ruknuddīn ʿAbdurraḥmān b. Muḥammed el-Kirmānī’nin.
◾el-İrşād: 615 (1218-1219) yılında vefat eden el-İmam Nūḥ b. Manṣūr
es-Semerḳandī’nin.
◾el-Viḳāye: (…) yılında35 vefat eden el-İmām Burhānu’ş-Şerīʿa b.
Maḥmūd b. Ṣadru’ş-Şerīʿa el-Maḥbūbī’nin.
◾en-Nuḳāye: 747 (1346) yılında vefat eden el-İmām Ṣadru’ş-Şerīʿa
ʿUbeydullāh b. Mesʿūd el-Maḥbūbī’nin -o bunu Ṣadru’ş-Şerīʿa olarak
bilinen Şerḥu’l-Viḳāye’den ihtisar etmiştir-.
◾el-Muḫtaṣar: el-Ḳāḍī Ebū Ḥāzim’in öğrencisi olan ve 321 (933) yılında
vefat eden el-İmām Ebū Caʿfer Aḥmed b. Muḥammed eṭ-Ṭahāvī’nin.
◾ʿUyūnu’l-Meẕāhib: el-Keşf sahibinin öğrencisi olan ve (…) yılında36
vefat eden el-İmām Ḳıvāmuddīn Muḥammed b. Muḥammed el-Kākī’nin.
◾Tenvīru’l-Ebṣār: 1004 (1595-1596) yılında vefat eden el-İmām
Muḥyīddīn Muḥammed b. ʿAbdillāh et-Timurtāşī el-Ġazzī’nin.
◾Ġureru’l-Aḥkām: el-ʿAllāme el-Yegānī’nin öğrencisi olan ve 885
(1480) yılında vefat eden el-İmām Muḥyīddīn Muḥammed b. Ferāmurz
el-Ḫusrevī’nin.
◾Leṭāʾifu’l-İşārāt: el-İmām ez-Zeylaʿī’nin öğrencisi olan ve 820 (1417-
1418)37 vefat eden Bedruddīn Maḥmūd b. İsrāʾīl es-Simāvnī’nin.
◾el-Iṣlāḥ: el-ʿAllāme el-Kestelī’nin öğrencisi olan ve 940 (1534) yılında
vefat eden el-İmām Şemsuddīn Aḥmed b. Suleymān el-Kemālī’nin.
◾el-Muḫtārāt: el-Ḫusrevī’nin öğrencisi olan ve 932 (1526) yılında vefat
eden el-İmām ʿAlāʾuddīn ʿAlī b. Aḥmed el-Cemālī’nin.

Vikaye sayfasından buraya taşımak istediğimiz son not, beş önemli
Ḥanefī alimin hocaları ile vefat tarihlerinin kaydedilmesi amacına matuftur
ve şu şekildedir:

el-Hidāye sahibi ile Ḳāḍīḫān’ın öğrencisi olan Şemsu’l-Eʾimme
Muḥammed b. ʿAbdissettār el-Kerderī el-Ḫārizmī 642 (1244) yılında
Buhara’da vefat etti. Onun arkadaşı, el-Cāmiʿu’l-Kebīr şarihi ve el-Fetāvā
sahibi Cemāluddīn Maḥmud b. Aḥmed el-Ḥasīrī el-Buḫārī 636 (1238)
yılında Şam’da vefat etti. el-Kerderī’nin öğrencisi, el-Hidāye şarihi ve el-
Muġnī sahibi Celāluddīn ʿUmer b. Muḥammed el-Ḫabbāzī el-Buḫārī 691

34 Notun aslında tarih bilgisi boş bırakılmıştır.
35 Notun aslında tarih bilgisi boş bırakılmıştır.
36 Notun aslında tarih bilgisi boş bırakılmıştır.
37 es-Simāvnī’nin 823/1420 yılında vefat ettiği bilinmektedir. Bkz. Bilal Dindar, “Bedreddîn Simâvî,”
DİA, 5:331.

(1292) yılında Şam’da vefat etti. el-Ḥaṣīrī’nin öğrencisi, el-Cāmiʿu’l-
Kebīr şarihi Ṣadruddīn Suleymān b. Vehb kadılık görevi esnasında 677
(1278-1279) yılında Mısır’da vefat etti. el-Ḫabbāzī’nin öğrencisi, el-
Cāmiʿu’l-Kebīr şarihi -ki eseri et-Taḳrīr adını taşımaktadır- Sirācuddīn
Aḥmed b. Mesʿūd el-Ḳunevī kadılık görevi sırasında 750 (1349-1350)
yılında Şam’da vefat etti.

Bütün bu fevaid notları, Ḥanefī fıkıh geleneğini farklı eğilimleri ile bir
bütün olarak anlamaya matuf kapsamlı bir çabaya işaret etmektedir.

Bunun tek istisnası, meşhur olmayan kategorisi altında
isimlerine yer verilen Maḥmūd b. eẓ-Ẓahīr el-Lārendī, Ḫıḍır b. ʿUmer er-
Rūmī ve Cuneyd b. Sendel’dir. el-Lārendī’nin vefat yılı 719 (1319-1320)
olmasına karşın listenin en sonunda yer almıştır. Bu isimlerin, listeye
sonradan eklenmiş olması da ihtimal dahilindedir.

Beyāżīzāde’nin, bu listenin kenarına belirli eser isimlerini not ederek
altına sayısal değerler düştüğüne dikkat çekmiştik. Bunlar, adı geçen
eserlerin isimlerinin listede kaç kez tekrar ettiğini gösterme amacına
matuftur. Bu çerçevede onun kenara not ettiği eser isimleri ve tekrar
sıklıkları şu şekildedir:

el-Cāmiʿu’l-Kebīr şerhleri ve telhisleri (5), el-Manẓūme şerhleri (4),
el-Hidāye şerhleri (9), el-Hidāye haşiyeleri (3), el-Viḳāye şerhleri (5),
el-Viḳāye haşiyeleri (15), el-Mecmaʿ şerhleri (3), Muḫtaṣaru’l-Ḳudūrī
şerhleri (2), ed-Durer haşiyeleri (6), bağımsız metin ve fetvalar (15)

Meşhur Olan Fuḳahāʾ-i Rūm (21)

el-Yenābīʿ Şerḥu’l-Ḳudūrī sahibi Muḥammed b. Ramaẓān [ö. 640/1242-
1243]

Telḫīṣu’l-Cāmiʿi’l-Kebīr sahibi Muḥammed b. ʿAbbād [ö. 652/1254]

Taḳrīru’l-Cāmiʿi’l-Kebīr sahibi Aḥmed b. Mesʿūd [ö. 740/1339-1340]

el-Cāmiʿ ve el-Manẓūme şarihi İbrāhīm b. Suleymān [ö. 732/1331-1331]

el-Mubteġī sahibi ʿĪsā b. Muḥammed [ö. 740/1534]

Ġunyetu’l-Muftī sahibi ʿAbdulmuʾmin b. Ramaḍān [ö. 800/1397-1398]

el-ʿİnāye sahibi ve Telḫīṣu’l-Cāmiʿ şarihi Ekmeluddīn Muḥammed [ö.
786/1384]

Şerḥu’l-Hidāye sahibi Muṣṭafā b. Zekeriyyā [ö. 809/1406-1407]

Bedruddīn Maḥmūd el-ʿAyntābī [ö. 855/1451]59

59 İlk tahsilini babasının yanında yapmış, sonrasında Anadolu’nun çeşitli şehirlerinde tahsilini
sürdürmüştür. Cemāluddīn el-Malaṭī, ʿAlāʾuddīn es-Sīrāmī, Sirācuddīn el-Bulḳīnī, Zeynuddīn el-
ʿIrāḳī ve Nūruddīn el-Heys̱emī gibi önemli isimlerin öğrencisi olmuştur.

el-ʿİnāye Şerḥu’l-Viḳāye sahibi ve el-Cāmiʿu’ṣ-Ṣaġīr şarihi ʿAlī el-Esved [ö.
800/1397-1398]

el-Fuṣūl sahibi ve Telḫīṣu’l-Cāmiʿ şarihi Muḥammed b. Ḥamza el-Fenārī [ö.
833/1429-1430]

el-Mecmaʿ ve el-Menār şarihi ʿAbdullaṭīf İbn Melek [ö. 800/1397-1398]

et-Teshīl ve Cāmiʿu’l-Fuṣūleyn sahibi Maḥmūd b. İsrāʾīl es-Simāvnī [ö.
820/1417-1418]

ed-Durer ve el-Mirḳāt sahibi Meḥmed el-Ḫusrevī [ö. 885/1480]

el-Muḫtārāt sahibi ʿAlī b. Meḥmed el-Cemālī [ö. 932/1526-1527]

el-Īḍāḥ ve Şerḥu’l-Hidāye sahibi Aḥmed İbnu’l-Kemāl [ö. 940/1534]

el-Hidāye ve et-Tefsīr haşiyecisi Saʿdī b. ʿĪsā [ö. 945/1539]

ed-Durer ve el-Eşbāh haşiyecisi Meḥmed b. İlyās [ö. 954/1547]

et-Tefsīr ve el-Fetāvā sahibi Ebu’s-Suʿūd b. Meḥmed [ö. 982/1574]

et-Tekmile ve Ḥāşiyetu Şerḥi Ṣadru’ş-Şerīʿa sahibi Aḥmed İbnu’l-Ḳāḍī Bedr
[ö. 988/1580]

Baḥrayn’i üzerine yazdığı şerhi, Ḥusām er-Ruhāvī’nin el-Biḥāru’z-Zāḫira isimli eseri üzerine yazdığı
ed-Dureru’z-Zāhira isimli şerhi yer almaktadır. Bu son şerhin dibacesinde el-ʿAynī, er-Ruhāvī’yi
kendisinin hocası olarak zikretmekte, metnin çoğunu, ayrıca farklı ilimlere dair başka metinleri 778
(1376) yılı civarında kuzey beldelerinde ondan dinlediğini belirtmektedir (el-ʿAynī, ed-Dureru’z-
Zāhira, Feyzullah Efendi, no. 820, v. 1b). Mecmaʿu’l-Baḥrayn’e yazdığı ve el-Mustecmaʿ olarak
adlandırdığı şerhin hatimesinde, şerhi 785 Ramazan’ının (1383) ilk yarısının sonlarında ve yirmi
dört yaşındayken tamamladığını belirtmektedir (el-ʿAynī, el-Mustecmaʿ, Murad Molla, no. 888, v.
259a [Nüshanın yazımı 801 Cemaziyelevvel’inin (1399) başında Kahire’de el-ʿAynī eliyle
gerçekleştirilmiştir. Bu haliyle nüsha müellif hattıdır. Ancak ilk telif tarihinin 785 (1383) olduğu göz
önünde bulundurulduğunda bu bilgi kısmen tereddüt uyandırmaktadır. Belki de bu nedenle kenara
bir not düşülmüş, nüshanın müellifin hattı ve onun elinden çıkan nüshaların dördüncüsü olduğu
belirtilmiştir.]).

Beyāżīzāde’nin Cāmiʿu’d-Durer ve Şerḥu Cāmiʿi’d-Durer’i ayrı ayrı eserler
olarak değerlendirmiş olması ihtimal dahilindedir. Muhtemelen onun Manẓūmetu’l-Fıḳh ile
kastettiği eser, manzum olarak kaleme alınan Cāmiʿu’d-Durer metni olmalıdır. Recep Cici, Şerḥu
Kitābi’n-Necdiyyāt adlı eserinin 760 (1359) tarihinde istihsan edilmiş bir nüshasında telifin 759
(1358) yılında gerçekleştirildiği yönündeki bilgiden hareketle el-Ḳayṣerī’nin 761 (1360) yılında
vefat etmiş olabileceği öngörüsünde bulunmaktadır (Recep Cici, “Muhsin-i Kayserî,” DİA, 31:48).
Bununla birlikte Ḳıvāmuddīn el-İtḳānī’nin Ġāyetu’l-Beyān adlı eserinin ʿAbdullāh b.

ed-Durer haşiyecisi Muṣliḥuddīn İbnu’l-Miʿmār [ö. 972/1565]80

İbnu’l-Kemāl’in öğrencisi, Ṣadru’ş-Şerīʿa’nın Şerḥu’l-Viḳāye’sinin haşiyecisi
Ṣāliḥ b. Celāl (ö. 973[/1565-66])81

Şerīfiyye, fenn-i s̱ānī mine’l-Muṭavvel, ilāhiyyāt-ı Şerḥ-i Mevāḳıf’a yazdığı ḥavāşi-yi celīledir. Kendi
haṭṭıyladır.”